individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de março de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

25

Nessa circunstância, a Entidade deve reconhecer e mensurar seu tributo
corrente ou diferido ativo ou passivo, aplicando os requisitos do CPC 32
(IAS 12) com base no lucro tributável (prejuízo fiscal), bases fiscais,
prejuízos fiscais não utilizados, créditos fiscais não utilizados e alíquotas
fiscais determinados, aplicando esta Interpretação.

A Companhia avaliou e concluiu que não há incertezas significativas
quando da aplicação de tratamentos fiscais que envolvam tributos sobre
os lucros, e logo, a interpretação em questão não gera impactos
qualitativos e quantitativos para o período findo em 31 de março de 2019.

8. Reapresentação das cifras comparativas

Com base nas orientações emanadas pelo CPC 23 – Políticas Contábeis, mudanças
de estimativas e ratificação de erro, a Companhia, objetivando a melhor
apresentação da sua posição patrimonial, procedeu o registro de correção dos
saldos do balanço patrimonial individual e consolidado de 31 de dezembro de
2018.

Seguem os impactos do balanço patrimonial da controladora e do consolidado:

Controladora

Notas
Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Caixa (i) 222.135 (54.725) 167.410
Outros ativos circulantes 27.535 - 27.535
Total do ativo circulante 249.670 (54.725) 194.945

Aplicações financeiras - escrow account (i) - 54.725 54.725
Outros ativos não circulantes 933.547 - 933.547
Total do ativo não circulante 933.547 54.725 988.272

Total do ativo 1.183.217 - 1.183.217

Consolidado

Notas
Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Caixa (i) 231.150 (54.725) 176.425
Outros ativos circulantes 29.247 - 29.247
Total do ativo circulante 260.397 (54.725) 205.672

Aplicações financeiras - escrow account (i) - 54.725 54.725
Outros ativos não circulantes 926.042 - 926.042
Total do ativo não circulante 926.042 54.725 980.767

Total do ativo 1.186.439 - 1.186.439

Segue os impactos nas demonstrações dos fluxos de caixa da controladora e do
consolidado:

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DO
PECÉM - CIPP S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediarias
individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de março de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

26

Controladora

Notas
Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Fluxo de caixa das operações 51.050 - 51.050
Fluxo de caixa dos investimentos (i) (79.661) (54.725) (134.386)
Fluxo de caixa dos financiamentos 221.461 - 221.461
(=) Aumento líquido/(redução) de caixa
e equivalentes de caixa 192.850 (54.725) 138.125

Caixa no início do período 29.285 - 29.285
Caixa no final do período (i) 222.135 (54.725) 167.410

(=) Aumento líquido/(redução) de caixa
e equivalentes de caixa 192.850 (54.725) 138.125

Controladora

Notas
Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Fluxo de caixa das operações 50.713 - 50.713
Fluxo de caixa dos investimentos (i) (70.309) (54.725) (125.034)
Fluxo de caixa dos financiamentos 221.461 - 221.461
(=) Aumento líquido/(redução) de caixa
e equivalentes de caixa 201.865 (54.725) 147.140

Caixa no início do período 29.285 - 29.285
Caixa no final do período (i) 231.150 (54.725) 176.425

(=) Aumento líquido/(redução) de caixa
e equivalentes de caixa 201.865 (54.725) 147.140

(i) Em função da alienação das ações para o Porto de Roterdã (“PoR”), a Companhia teve que
constituir escrow account (conta garantia) em função das contingências trabalhistas
existentes. Em função disso o saldo das aplicações financeiras relacionada a essa escrow
account foi reclassificado para o ativo não circulante da Companhia.

Não houve impacto nas demonstrações do resultado, do resultado abrangente
e das mutações do patrimônio líquido.

9. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
mar/19 dez/18 mar/19 mar/19

Caixa 4 4 7 7
Conta corrente 28 6 43 25
Aplicações financeiras 181.323 167.400 192.955 176.393

181.355 167.410 193.005 176.425

As aplicações financeiras estão representadas por Certificados de Depósitos
Bancários e títulos emitidos e compromissados pelas instituições financeiras de
primeira linha, cujo rendimento está atrelado à variação do Certificado de
Depósito Interbancário (CDI), e possuem liquidez imediata. A receita gerada por
estes investimentos é registrada como receita financeira.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DO
PECÉM - CIPP S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediarias
individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de março de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

27

10. Contas a receber

Controladora Consolidado
mar/19 dez/18 mar/19 dez/18

Mercado interno 24.941 26.579 27.005 28.474
Parcelamentos - 498 - 498
(-) Provisão estimada para créditos de
liquidação duvidosa (15.381) (12.420) (15.381) (12.420)

9.560 14.657 11.624 16.552

Abertura por vencimento dos valores vencidos e a vencer:

Controladora Consolidado
Aging list mar/19 dez/18 mar/19 dez/18
Títulos a vencer 7.729 10.499 9.613 12.207
Até 30 dias 1.812 1.535 1.812 1.535
De 30 a 60 dias 628 551 628 736
Há mais de 60 dias 14.772 13.994 14.952 13.996
Parcelamentos - 498 - 498

24.941 27.077 27.005 28.972

A Companhia registra a provisão para perda estimada para créditos de
liquidação duvidosa, após análise individualizada dos clientes.

A movimentação da Provisão Estimada para Crédito de Liquidação Duvidosa
(PECLD) está demonstrada abaixo:

mar/19
Saldo inicial em 31 de dezembro de 2018 (12.420)
Adições (2.961)
Reversão -
Saldo final em 31 de dezembro de 2019 (15.381)

11. Impostos a recuperar

Controladora Consolidado
mar/19 dez/18 mar/19 dez/18

Saldo negativo de IRPJ e CSLL 9.587 9.587 9.594 9.595
PIS e COFINS a recuperar 110 110 110 110
IRRF a recuperar 1.153 393 1.153 393
Demais tributos a recuperar 989 258 989 257

11.839 10.348 11.846 10.355

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DO
PECÉM - CIPP S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediarias
individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de março de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

28

12. Aplicações financeiras – Escrow account

Refere-se a valor mantido em aplicação financeira (Escrow Account) oriundo da
alienação de parte das ações ao Porto de Roterdã (“PoR”), conforme Nota
Explicativa n° 3. O Saldo está aplicado em certificado de depósito bancário com
referência a 100% do “CDI”.

13. Investimentos

A movimentação dos investimentos está demonstrada a seguir:

(i) Refere-se a investimento mantidos nas empresas Têxtil Bezerra de Menezes – TBM e Gerdau
S/A. A Companhia não mantêm influência significativa sobre tais investimentos, em função
disso, mantém ao valor de custo;

(ii) Vide Nota Explicativa n°4.

14. Imobilizado

ZPE (ii)
Mais valia -

contratos com
clientes

Mais valia -
autorização de
funcionamento

Inestimentos
mantidos ao

custo (i)
Total

Saldo inicial em 31 de dezembro de 2018 13.496 21.510 55.877 23 90.906

Resultado de equivalência patrimonial 2.906 - - - 2.906

Saldo final em 31 de março de 2019 16.402 21.510 55.877 23 93.812

dez/18

Custo
 Depreciação
acumulada

Líquido Valor líquido

Móveis e utensílios 1.704 (941) 763 814
Máquinas, equip. e ferramentas 3.278 (1.446) 1.832 1.910
Veículos 3.216 (2.106) 1.110 1.215
Equipamentos de proc dados 5.441 (3.275) 2.166 2.411
Embarcações 61 (42) 19 19
Equipamentos de comunicações 862 (379) 483 466
Outros bens imóveis 15 (3) 12 13
Instalações portuárias e marítimas 48 (5) 43 43
Biblioteca 5 (4) 1 1
Camara frigorifica 210 (155) 55 57
Veículos aéreos não tripulados 10 - 10 10
Totais 14.850 (8.356) 6.494 6.959

Controladora
mar/19

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DO
PECÉM - CIPP S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediarias
individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de março de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

29

Movimentação do ativo imobilizado

dez/18

Custo
 Depreciação
acumulada

Líquido Valor líquido

Móveis e utensílios 1.837 (984) 853 906
Máquinas, equip. e ferramentas 4.056 (1.507) 2.549 2.637
Veículos 3.491 (2.256) 1.235 1.354
Equipamentos de proc dados 6.071 (3.463) 2.608 2.882
Embarcações 61 (43) 18 19
Equipamentos de comunicações 862 (379) 483 466
Outros bens imóveis 15 (2) 13 13
Instalações portuárias e marítimas 48 (5) 43 43
Biblioteca 5 (4) 1 1
Camara frigorifica 210 (155) 55 57
Veículos aéreos não tripulados 10 - 10 10
Totais 16.666 (8.798) 7.868 8.388

Consolidado
mar/19

Bens em Operação dez/18 Aquisições Depreciações mar/19

Móveis e utensílios 814 3 (53) 764
Máquinas, equip. e ferramentas 1.910 - (80) 1.830
Veículos 1.215 - (105) 1.110
Equipamentos de proc dados 2.411 - (244) 2.167
Embarcações 19 - (1) 18
Equipamentos de comunicações 466 39 (22) 483
Outros bens imóveis 13 - - 13
Instalações portuárias e marítimas 43 - - 43
Biblioteca 1 - - 1
Camara frigorifica 57 - (2) 55
Veículos aéreos não tripulados 10 - - 10

6.959 42 (507) 6.494

Controladora
Movimentação do ativo imobilizado

Bens em Operação dez/18 Aquisições Depreciações mar/19

Móveis e utensílios 906 5 (58) 853
Máquinas, equip. e ferramentas 2.637 - (88) 2.549
Veículos 1.354 - (119) 1.235
Equipamentos de proc dados 2.882 - (274) 2.608
Embarcações 19 - (1) 18
Equipamentos de comunicações 466 39 (22) 483
Outros bens imóveis 13 - - 13
Instalações portuárias e marítimas 43 - - 43
Biblioteca 1 - - 1
Camara frigorifica 57 - (2) 55
Veículos aéreos não tripulados 10 - - 10

8.388 44 (564) 7.868

Consolidado
Movimentação do ativo imobilizado

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DO
PECÉM - CIPP S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediarias
individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de março de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

30

15. Intangível

Movimentação do Ativo intangível

A amortização, quando aplicável, é reconhecida linearmente com base na vida
útil estimada dos ativos. A vida útil estimada e o método de amortização são
revisados no fim de cada exercício e o efeito de quaisquer mudanças nas
estimativas é contabilizado prospectivamente.

16. Fornecedores

Composto por fornecedores nacionais, substancialmente para manutenção do
funcionamento e operações das instalações da Companhia e sua controlada, o
prazo de pagamento médio não supera 60 dias. Em 31 de março de 2019, os
saldos apresentados na rubrica são nos montantes de R$ 1.948 mil e R$ 2.292
mil, respectivamente na controladora e consolidado (2018: R$ 4.893 mil e
R$ 5.499 mil).

dez/18 Aquisições Amortização mar/19
Direito de uso 833.788 2.257 - 836.045
Software 1.265 - - 1.265
Amortização direito de uso (1.720) - (8.088) (9.808)
Amortização software (720) - (47) (767)

832.613 2.257 (8.135) 826.735

Controladora

Movimentação do ativo intangível

dez/18 Aquisições Amortização mar/19
Direito de uso 835.749 2.257 - 838.006
Software 5.465 200 - 5.665
Amortização direito de uso (1.506) - (8.088) (9.594)
Amortização software (2.534) - (389) (2.923)
Mais valia na aquisição da ZPE Ceará 21.510 21.510
Ágio na aquisição da ZPE Ceará 55.877 - - 55.877

914.561 2.457 (8.477) 908.541

Consolidado
Movimentação do ativo intangível

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DO
PECÉM - CIPP S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediarias
individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de março de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

31

17. Obrigações fiscais

Controladora Consolidado
mar/19 dez/18 mar/19 dez/18

IPPJ e CSLL a recolher 1.252 276 1.989 344
IRRF a recolher 20 37 90 144
ISS a recolher 522 451 598 559
PIS e COFINS a recolher 1.265 1.448 1.368 1.742
INSS de terceiros a recolher 116 232 271 232

3.175 2.444 4.316 3.021

18. Obrigações sociais e trabalhistas

Controladora Consolidado
mar/19 dez/18 mar/19 dez/18

INSS a recolher 352 414 413 733
FGTS a recolher 86 135 99 397
Provisão para férias 1.226 1.463 1.369 1.585
INSS provisão de férias 447 424 475 458
FGTS provisão de férias 125 117 132 127
IRRF sobre folha 205 373 205 373
Outras obrigações sociais 375 27 429 200
Rescisões a pagar - 67 - 67

2.816 3.020 3.122 3.940

19. Participações nos lucros

Controladora Consolidado
mar/19 dez/18 mar/19 dez/18

Participação dos empregados 3.871 3.871 4.974 4.975
Participação dos administradores 1.219 1.219 1.220 1.219

5.090 5.090 6.194 6.194

Os fundamentos para a instituição desta Política estão contidos na Lei
nº 10.101, de 19 de dezembro de 2000, que decorre da aplicação do inciso XI
do artigo 7º da Constituição Federal e nos Princípios e Valores adotados pela
CIPP S/A e ZPE/Ceará, para os empregados, observando-se o disposto na
cláusula sexta do acordo coletivo de trabalho 2019 sobre PLR no que se refere
a CIPP.

20. Provisões para contingências

A Companhia é parte envolvida em vários processos cíveis e trabalhistas que se
encontram aguardando julgamento em diversas instancias. As provisões para
contingências, para fazer face a potenciais perdas decorrentes dos processos
em curso, são estabelecidas com base na avaliação da administração,
fundamentada na opinião de seus assessores e nas normas específicas.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DO
PECÉM - CIPP S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediarias
individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de março de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

32

As ações que foram prognosticadas como prováveis perdas para a Companhia
estão provisionadas.

Controladora Consolidado
mar/19 dez/18 mar/19 dez/18

Contingências trabalhistas 48.788 48.103 48.788 48.103
48.788 48.103 48.788 48.103

A Companhia possui ações de natureza tributária, cível, trabalhista e juizados
especiais, que não estão provisionadas, pois envolvem risco de perda
classificado pela Administração e por seus advogados e consultores legais como
possível no montante de R$ 378 mil.

21. Patrimônio líquido

(a) Capital social

O capital social subscrito e integralizado em 31 de março de 2019 totaliza
em 49.211.720 ações, todas de classe única (ordinária), nominativas e sem
valor nominal. A composição acionária é distribuída da seguinte forma:

Ações ON Total Participação
(%)

Estado do Ceará 34.452.773 34.452.773 70,01